REQUERIMENTO N.º /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a limpeza (poda e capina), bem como dedetização dos terrenos municipais

situado às margens do Córrego Canabrava ao lado da ponte na a Rua Dulce Torres Brochado.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 16 de fevereiro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

Vice-líder do PSL

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

providência no sentido de determinar a limpeza (poda e capina), bem como dedetização dos terrenos

municipais situado as margens do córrego Canabrava ao lado da ponte sobre a Rua Dulce Torres

Brochado.

Esse pedido visa atender aos anseios dos vizinhos da referida localidade, uma vez que

a limpeza e dedetização do terreno evita o acúmulo de lixo, insetos e ratos, trata-se também de um

ambiente propício a usuários de drogas que tem usado o local para se esconder e fazer uso de

entorpecentes, causando medo aos vizinhos de terem seus lares invadidos, pela forma que está os

moradores e principalmente as crianças ficam muito expostos à criminalidade.

Trata-se de reinvindicação dos moradores, necessitando que essas providências sejam

tomadas para propiciar um ambiente mais seguro.

Pela razão exposta, esperamos contar com o apoio dos nobres pares, para a

aprovação desta proposição.

Unaí, 16 de fevereiro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

Vice-líder do PSL

ANEXO